
sexta-feira, 25 de outubro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (203) – 3

58.10.15.451.3022.1106 E6270 - Requalificação do Cdc São Francisco, M'Boi
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
58.10.15.451.3022.1113  E6277 - Requalificação e Implantação de Área Social 

e Lazer no Espaço Público Municipal - Localizado na 
Rua Comendador Antunes Dos Santos - Jd. Vaz de Lima, M'Boi

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
58.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 

Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
58.10.15.451.3022.1733 E6395 - Requalificação do CDC Joelma, M'Boi
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
58.10.15.452.3022.1037  E6411 - Recapeamento - Rua Fim de Semana - 

Jd São Luís, M'Boi
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
58.10.15.452.3022.1653  E6400 - Recapeamento da Rua Santa Rita do Sapucaí - 

Jd. Santa Lúcia, M'Boi
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
60.10.15.451.3022.1351  E6355 - Praça - Manutenção/Adequação - Entre as 

Ruas Bartolomeu Bolonha/ Trav. Das Olimpiadas - 
Jd. Silveira, PA

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
60.10.15.451.3022.1357  E6361 - Campinho de Areia - Manutenção/Adequação - 

Rua Pedro Olimpio de Oliveira - Jd. São Francisco, PA
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
60.10.15.451.3022.1359  E6362 - Campo - Área Municipal Vilela - Manutenção/ 

Adequação - Rua Marcelo Bernardini X Rua Dois - 
Residêncial Vilela, PA

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
84.10.10.302.3003.1788 E2811 - Aquisição de Materiais de Saúde
 33903000.00 Material de Consumo 54.300,00
84.10.10.302.3003.1820  E98 - Auxílio Financeiro para a Associação 

Congregação de Santa Catarina, Mantenedora do 
Hospital Amparo Maternal CNPJ. 60.922.168/0043-3

 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
89.10.27.811.3017.1229  E1750 - Apoio ao evento Thunder Fight 25 Organizado 

pelo Liga de Artes Marciais do Estado de 
São PauloCNPJ 08.527.902/0001-92

 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
   14.466.842,60

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 24 de 
outubro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 24 de outubro de 2019.

DECRETO Nº 59.033, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 355.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 355.000,00 

(trezentos e cinquenta e cinco mil reais), suplementar às seguin-
tes dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
01.10.10.302.3003.1507  Ampliação, Reforma e Requalificação de Hospitais
  44905100.00  Obras e Instalações  64.000,00
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  36.000,00
23.10.04.126.3011.1358  Ampliação, Reforma e Requalificação de Praças de 

Atendimento ao Cidadão
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades Culturais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 155.000,00
   355.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  275.000,00
48.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  80.000,00
      355.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 24 de 
outubro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 24 de outubro de 2019.

DECRETO Nº 59.034, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
409.783.998,44 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Instituto de Previdência Municipal de São Paulo, Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Secretaria Municipal da Fazenda, Secreta-
ria Municipal de Mobilidade e Transportes, Secretaria Municipal 
de Inovação e Tecnologia, Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, Encargos Gerais do Município, Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, Fundo 
Municipal de Saúde e do Fundo de Desenvolvimento Urbano,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

409.783.998,44 (quatrocentos e nove milhões e setecentos e 
oitenta e três mil e novecentos e noventa e oito reais e quaren-
ta e quatro centavos), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
03.10.09.272.3004.8660  Aposentadorias e Pensões
  31900100.02  Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e 

Reformas dos Militares  22.000.000,00
16.22.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903300.00  Passagens e Despesas com Locomoção  29.260,50
17.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33901400.00  Diárias - Civil  70.000,00
20.10.26.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  33904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica  1.184,18
23.10.24.131.3011.4413  Ações e Protótipos para Iniciativas Inovadoras
  33903100.00  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 

Outras  208.699,00
24.10.12.361.3023.6166  Programa de Garantia de Renda Familiar Mínima
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  133.986,50
28.13.09.271.3004.6821  Obrigações e Contribuições Patronais
  31901300.00  Obrigações Patronais  13.148.673,01
  31911300.00  Obrigações Patronais  307.000.000,00
34.10.14.422.3018.4319 Políticas, Programas e Ações para a População LGBTI
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 219.210,89
84.10.10.131.3012.8052 Publicações de Interesse do Município
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.000,00
84.22.10.304.3003.2522 Manutenção e Operação de Vigilância em Saúde
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 21.621,85

84.23.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde (UBS)
 33914700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 163,65
84.24.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.233,27
 33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 3.141.592,88
84.24.10.301.3003.2509  Manutenção e Operação de Unidade Básica de 

Saúde (UBS)
 33903000.00 Material de Consumo 413.966,00
98.12.15.452.3006.1169 Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos
 44905100.08 Obras e Instalações 359.011,59
98.22.26.453.3009.9201 Intervenções na Área de Mobilidade Urbana
 44905100.08 Obras e Instalações 58.026.395,12
   409.783.998,44

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
03.10.09.272.3004.8660  Aposentadorias e Pensões
  31900100.00  Aposentadorias do RPPS, Reserva Remunerada e 

Reformas dos Militares  220.774.524,01
11.10.24.131.3012.8052  Publicações de Interesse do Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  5.000.000,00
16.10.12.361.3010.2879  Conservação e Manutenção de Segundo Escalão de Unidades

Educacionais - Ensino Fundamental
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  34.299.751,00
16.10.12.365.3010.1419  Construção de CEI no Jardim Santo André - São

Mateus
  44905100.00  Obras e Instalações  2.000.000,00
16.10.12.365.3010.2878  Conservação e Manutenção de Segundo Escalão de Unidades

Educacionais- Educação Infantil
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  25.446.274,00
16.10.12.365.3010.3359  Construção de Centros de Educação Infantil - CEI
  44906100.00  Aquisição de Imóveis  11.128.124,00
16.10.12.365.3010.3361  Construção de Escolas Municipais de Educação Infantil

(EMEI)
  44906100.00  Aquisição de Imóveis  15.500.000,00
16.10.12.368.3010.2830  Conservação e Manutenção de Segundo Escalão de Unidades

Educacionais - CEU
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  11.000.000,00
16.22.12.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33901400.00  Diárias - Civil  10.000,00
16.22.12.368.3026.2831  Ações e Materiais de Apoio Didático-Pedagógico

Educacional
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  19.260,50
17.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  70.000,00
20.10.26.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.184,18
23.10.04.128.3011.2180  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de Servidores
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  208.699,00
24.10.12.361.3023.6166  Programa de Garantia de Renda Familiar Mínima
  33904800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  133.986,50
34.10.14.122.3018.8260  Descentralização e Manutenção da Ouvidoria de Direitos

Humanos
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  56.311,04
34.10.14.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33503900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  104.921,25
  33504800.00  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas  38.260,37
 33903000.00 Material de Consumo 0,23
34.10.14.128.3011.2180 Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento de Servidores
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.992,00
 33903000.00 Material de Consumo 890,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.248,00
34.10.14.422.3018.4319 Políticas, Programas e Ações para a População LGBTI
 33903000.00 Material de Consumo 2.588,00
81.10.15.452.3005.5608 Ampliação e Melhoria da Infraestrutura para a Coleta Seletiva
 44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 22.000.000,00
84.22.10.304.3003.2522 Manutenção e Operação de Vigilância em Saúde
 33903000.00 Material de Consumo 21.621,85
84.23.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde (UBS)
 33903000.00 Material de Consumo 163,65
84.24.10.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 30.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
84.24.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde (UBS)
 33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 432.000,00
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 200.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.144.671,15
84.24.10.303.3003.2519 Manutenção e Operação da Assistência Farmacêutica
 33903000.00 Material de Consumo 50.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 409.121,00
98.12.15.452.3006.1169 Reforma e Acessibilidade em Passeios Públicos
 44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 58.385.406,71
   409.783.998,44

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 24 de 
outubro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 24 de outubro de 2019.

DECRETO Nº 59.035, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 6.370.981,68 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Autarquia Hospitalar Municipal, Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, Secretaria Munici-
pal de Direitos Humanos e Cidadania, Secretaria Municipal da 
Pessoa com Deficiência e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 6.370.981,68 

(seis milhões e trezentos e setenta mil e novecentos e oitenta e 
um reais e sessenta e oito centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
01.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  44905100.00  Obras e Instalações  100.000,00
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  138.000,00
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da 

Comunidade (CDC)
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 736.363,00
19.10.27.812.3017.2897 Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 662.066,00
19.10.27.812.3017.3512  Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos 

Esportivos
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 454.545,00
25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades Culturais
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 471.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.480.000,00
27.10.18.541.3005.1703  Ampliação, Reforma e Requalificação de Parques e 

Unidades de Conservação
 44905100.00 Obras e Instalações 200.000,00
30.10.11.333.3019.8088  Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos 

Trabalhadores
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
30.10.11.695.3016.8002 Ações de Educação em Segurança Alimentar e Nutricional
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
34.10.08.243.3013.8418 Políticas, Programas e Ações Para Criança e Adolescente
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00

34.10.14.244.3018.8406  Manutenção e Operação do Centro Público de 
Economia Solidária e Direitos Humanos

 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 630.000,00
34.10.14.422.3007.4320 Políticas, Programas e Ações para Pessoa Idosa
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.000,00
34.10.14.422.3018.2142  Políticas, Programas e Ações para Educação em 

Direitos Humanos e Promoção do Direito à Cidade
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
34.10.14.422.3018.4318 Políticas, Programas e Ações para Juventude
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101.300,00
34.10.14.422.3018.4319 Políticas, Programas e Ações para a População LGBTI
 33903000.00 Material de Consumo 20.000,00
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
34.10.14.422.3023.4321  Políticas, Programas e Ações para a População em 

Situação de Rua
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
36.10.14.242.3006.7110 Projetos para Inclusão da Pessoa com Deficiência
 44503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00
84.10.10.301.3003.1509  Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade 

Básica de Saúde (UBS)
 44505100.00 Obras e Instalações 7.554,58
84.10.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde (UBS)
 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 16.310,49
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 187.842,61
84.10.10.301.3003.2520  Manutenção e Operação para Atendimento 

Ambulatorial Básico, de Especialidades e de Serviços 
Auxiliares de Diagnóstico e Terapia

 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 164.000,00
84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais
 44505200.00 Equipamentos e Material Permanente 120.000,00
84.10.10.302.3003.4113  Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação 

e Auditoria do SUS
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
   6.370.981,68

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO NOME VALOR
01.10.10.302.3003.1794  E1600 - Implantação de Painéis Fotovoltaicos, no 

Hospital Tide Setubal, para Captação de Energia 
Solar e Aquecimento

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.789.164,68
19.10.27.812.3017.1699  E2893 - Revitalização do Campo com Instalação de 

Grama Sintética, Reforma nos Alambrados e 
Iluminação no CDC Passagem Funda - Av. Doutor 
Guilherme de Abreu Sodré, 50 - Cidade Tiradentes

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 454.545,00
19.10.27.812.3017.1701  E2895 - Reforma e Adequação do Salão no CDC 

Cidade Ademar - Rua Francisco Lopes Pinto, 557 - 
Cidade Ademar

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 136.363,00
19.10.27.812.3017.2113  E1665 - Ampliar a Capacidade de Atendimento 

Sócio-Educacional Através de Projetos Esportivos 
Destinados a Crianças, Adolescentes e Jovens da UNIBES

 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.909,00
25.10.13.392.3001.1258 E3598 - Realização de Atividades pelo Bloco Ilu Oba de Min
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
34.10.14.244.3013.4329 Políticas, Programas e Ações para Mulheres
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
34.10.14.422.3013.1280  E3644 - População Vulnerável da Região Norte de 

São Paulo - Projeto para Redução do Desperdício Alimentar
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
34.10.14.422.3013.2053 Manutenção e Operação da Casa da Mulher Brasileira
 33903000.00 Material de Consumo 50.000,00
34.10.14.422.3018.1163 E3565 - Projeto Aldeias
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
34.10.14.422.3018.1168 E3629 - Coord. de Politicas para LGBTI
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
43.10.15.451.3022.1121  E6286 - Revitalização e Reurbanização de Viela em 

Área Pública Localizada entre as 
Ruas Arapongas X Itacambira - Vila Brasilândia, Sub FB

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
57.10.15.451.3022.1588  E5836 - Reforma e Manutenção de Vias em Área 

Pública localizada na Rua Accacio Figueiredo, Jardim Valquíria
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00
58.10.15.451.3022.1093  E6264 - Requalificação da Praça João Fernandes 

Camisa Nova - M'Boi
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
58.10.15.451.3022.1102  E6266 - Implantação de Área de Lazer e Social no 

Espaço Público Municipal localizado na Rua Alois Haba - 
Jd Imbé, M'Boi

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00
58.10.15.451.3022.1108  E6273 - Requalificação e Reforma da Praça Miguel 

de Jesus Correia no Jd. Santa Lucia, M'Boi
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
58.10.15.451.3022.1110  E6274 - Requalificação e Reforma Praça na 

Rua Macari Grande - Jd. Nakamura, M'Boi
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
58.10.15.451.3022.1111  E6275 - Requalificação e Reforma de Praça Localizada na 

Rua Benjamin Cosin - Jd. Vera Cruz, M'Boi
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
59.10.15.451.3022.1335  E6376 - Campo do Castelo - Manutenção/ Adequação - 

Rua Alcindo Ferreira s/n - Vila Cruzeiro, CS
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00
59.10.15.451.3022.1336  E6377 - Campo do Colorado - Manutenção/Adequação - 

Rua Profº Oscar Barreto Filho, 260 - Pq. América, CS
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00
59.10.15.451.3022.1337  E6378 - Ginásio Multiuso - Manutenção/Adequação

 Rua José Antunes Cerdeira, 71 - Pq. América, CS
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00
59.10.15.451.3022.1338  E6379 - Quadra - Manutenção/Adequação - 

Rua São Caetano do Sul s/n - Grajau, CS
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00
60.10.15.451.3022.1349  E6334 - Rua Adelina Caxidam Amaral Correia - 

Manutenção de Passeio e Logradouro, Bosque do Sol, PA
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
60.10.15.451.3022.1350  E6354 - Manutenção/ Adequação - Rua Militante

 Francisco - Cidade Nova América, PA
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
60.10.15.451.3022.1351  E6355 - Praça - Manutenção/Adequação - 

Entre as Ruas Bartolomeu Bolonha/ Trav. Das Olimpiadas - 
Jd. Silveira, PA

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
60.10.15.451.3022.1355  E6359 - Quadra - Manutenção/Adequação, Rua 

Domenico Lanzeti - Jd. São Noberto, PA
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
60.10.15.451.3022.1356  E6360 - Praça Romam - Manutenção / Adequação 

Rua Pedro Romam - Jd. Santa Terezinha - Colonia, PA
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
72.10.14.243.3013.1166 E3583 - CEDECA Sapopemba
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
84.10.10.302.3003.2188  E1668 - Transferência a Instituição Privada, Sem Fins 

Lucrativos, Associação Cruz Verde para Ampliação da 
Capacidade de Atendimento

 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
89.10.27.812.3017.1183  E3603 - Reforma e Melhorias no Campo do Estrela, 

Localizado na Avenida Engenheiro Antonio 
Eiras Garcia, 6.748 Butantã

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00
   6.370.981,68

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 24 de 
outubro de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 24 de outubro de 2019.

 PORTARIAS
 APOSTILA DA PORTARIA 547-PREF, DE 

01.10.2019, PUBLICADA NO DOC DE 02.10.2019:
ITEM 6 - É a Portaria em referência apostilada para consig-

nar que o nome correto da servidora é TATIANE REIS FERREIRA 
SANTANA, RF 822.834.5, vaga 1993, e não como constou.

ITEM 10 - É a Portaria em referência apostilada para con-
signar que a exoneração do senhor AMAURI JOSÉ CAZETTO, 
RF 559.479.1, vaga 1960, é a pedido e a partir de 30/09/2019.

São Paulo, aos 24 de outubro de 2019.
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 301, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário de Gover-

no Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 2º, III, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 58.625, de 8 de 
fevereiro de 2019, que dispõe sobre a reorganização da Secre-
taria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, estabelece que o 
órgão deve, para subsidiar a emissão das licenças ambientais 
ou sua dispensa, analisar as solicitações de empreendimentos e 
atividades industriais, não industriais e públicas causadoras de 
impactos ambientais no âmbito municipal;

CONSIDERANDO a responsabilidade da Secretaria Munici-
pal de Habitação por acompanhar o licenciamento ambiental e 
urbanístico de projetos, obras e regularização fundiária;

CONSIDERANDO a Portaria 787-PREF, de 17 de setembro 
de 2018, que constitui Grupo de Trabalho com a finalidade 
de elaborar norma técnica que estabeleça parâmetros para o 
desenvolvimento de projetos viários e implantação de obras 
viárias – GT - Manual de Obras Viárias – GT-MOV

RESOLVE:
Art. 1º Alterar os artigos 3º e 4º da Portaria 787-PREF, de 

17 de setembro de 2018, que passam a vigorar com a seguinte 
redação:

"Art. 3º A Coordenação executiva do GT-MOV caberá a 
Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes, que desig-
nará representante para exercer exclusivamente esta função e 
que dará o suporte administrativo necessário à realização dos 
trabalhos do Grupo.”

“Art. 4º O Grupo de Trabalho será composto por membros, 
titular e respectivo suplente, dos seguintes órgãos:

I – Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes – SMT;
II – Companhia de Engenharia de Tráfego – CET
III – São Paulo Transportes – SP Trans;
IV – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – 

SMDU;
V – São Paulo Urbanismo – SP Urbanismo;
VI – Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras 

– SIURB;
VII – São Paulo Obras – SP Obras;
VIII – Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB;
IX – Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência – 

SMPED;
X – Iniciativa Bloomberg para Segurança Global do Trân-

sito – BIGRS;
XI – Secretaria do Verde e do Meio Ambiente – SVMA;
XII – Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB.”
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, ficando revogada as disposições em contrário.
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de outubro 

de 2019.
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário de Gover-

no Municipal

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6073.2019/0000218-8 - Elizabeth Carmelita Moura Affon-

so, RF 826.007.9 - Pedido de afastamento para participação em 
evento nacional de interesse da Administração - Considerando 
as informações contidas nos documentos de nºs 021992843, 
022025699, 022219570, 022220446, que comprovam a efetiva 
participação no evento, CONSIDERO JUSTIFICADO o afas-
tamento da senhora Elizabeth Carmelita Moura Affonso, RF 
826.007.9, Assessora Especial I, da Coordenadoria de Relações 
Internacionais, do Gabinete do Prefeito, no período de 9 e 10 
de outubro de 2019, na conformidade do despacho publicado 
no Diário Oficial da Cidade de 8 de outubro de 2019 (doc's nºs 
021748286 e 021819528).

6073.2019/0000227-7 - Rodrigo Massi da Silva - RF 
843.276-7 - Afastamento para participar de evento nacional 
de interesse da Administração - Em face das informações cons-
tantes no presente e considerando a relevância do evento para 
a Administração Municipal (SEI 022396770), AUTORIZO, com 
fundamento no art. 46 da Lei nº 8.989/79 e nos arts. 1º, II, e 
4º, III, do Decreto nº 48.743/07, com as alterações do Decreto 
nº 58.261/18, o afastamento do senhor Rodrigo Massi da Silva, 
RF 843.276-7, Coordenador de Relações Internacionais, no dia 
30 de outubro de 2019, para, sem prejuízo dos vencimentos, di-
reitos e vantagens do cargo que titulariza, empreender viagem 
à cidade de Belo Horizonte/MG, com a finalidade de participar 
de reunião com representantes das cidades de Belo Horizonte, 
Recife, Curitiba e Rio de Janeiro, para aprofundar a discussão 
acerca do potencial de cooperação entre as principais cidades e 
metrópoles do agrupamento BRICS.

6010.2019/0003473-6 - ASSOCIACAO BENEFICENTE BOA 
ESPERANCA - Título de Utilidade Pública - À vista das manifes-
tações da Secretaria Municipal da Educação e da Assessoria 
Técnica da Casa Civil, que acolho como razão de decidir, e com 
fundamento no art. 1º da Lei nº 4.819, de 21 de novembro de 
1955, e no art. 31, IV, do Decreto nº 59.000, de 7 de outubro de 
2019, DEFIRO a concessão do título de utilidade pública muni-
cipal para a entidade denominada “ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
BOA ESPERANÇA”.

6018.2019/0072475-2 - Ofício nº 92/2019-DPP – SMS 
- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Cessação de Afasta-
mento - À vista do contido no ofício referenciado, DECLARO 
CESSADO, a partir de 27/09/2019, o afastamento do servidor 
LUIZ ANSELMO NETO, RF 575.475.5/1, da Secretaria Municipal 
da Saúde para o Hospital do Servidor Público Municipal.

6018.2019/0072439-6 - Ofício nº 94/2019-DPP – SMS 
- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Cessação de Afasta-
mento - À vista do contido no ofício referenciado, DECLARO 
CESSADO, a partir de 01/10/2019, o afastamento do servidor 
ARNALDO CASADIO MODENA JÚNOR, RF 511.805.1/2, da 
Secretaria Municipal da Saúde para o Hospital do Servidor 
Público Municipal.

6018.2019/0072422-1 - Of. 801/2019-AHM/SUP.G - 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Afastamento de Lucimara 
Gonçalo de Araújo - No uso da competência delegada pelo 
Decreto nº 59.000/19, AUTORIZO, nos termos do disposto no 
artigo 45, § 1º, da Lei nº 8989/79, observadas as formalidades 
legais, o afastamento da servidora LUCIMARA GONÇALO DE 
ARAÚJO, RF 832.841.2/1, Assistente de Gestão de Políticas 
Públicas, lotada na Autarquia Hospitalar Municipal, para pres-
tar serviços na Secretaria Municipal da Saúde, sem prejuízo 
dos vencimentos e das demais vantagens de seu cargo, até 
31/12/2019.


